


目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................39

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 46
[...]
处理效率 12.5% 20% 55% 3% 75.6%

排放浓度（mg/L） 218.75 88 45 19.4 12.2

排放量（t/a） 0.448 0.181 0.092 0.040 0.025

排放去向 三级化粪池预处理后进入龙塘污水处理厂深度处理

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及龙塘污水处理厂

进水标准的较严者（mg/L）

375 196 368 41 100

（2）蒸汽发生器冷凝损失水、定期排污水



57

本项目 3 台蒸汽发生器合计额定蒸发量为 0.6t/h，年运行时间

2400h，实际蒸发量按额定蒸发量 85%计算约 1224t/a，蒸汽进入洗水

缸和定型机为设备提供热量，通过散热器疏水阀流回到蒸汽发生器循

环使用，蒸汽冷凝损失约占蒸汽循环量的 10%，由此估算本项目蒸汽

发生器蒸汽冷凝水损失约 122.4t/a。

本项目蒸汽发生器定期排污水按循环水量的2%计算，约24.48t/a。

蒸汽发生器排污水主要含有钙离子、镁离子及氯离子等无机盐，属于

清净下水，通过市政污水管网排入龙塘污水处理厂集中处理。

综上，本项目蒸汽发生器补充用水量为 146.88t/a，循环水量为

1224t/a，排污水量为 24.48t/a。

（3）水喷淋塔用水和废水

本项目喷淋塔循环水池尺寸情况如下表所示：

表4-11 本项目喷淋塔循环水池尺寸一览表

序号 设施

单套相关参数
数量 蓄水量

水池尺寸 有效水深 蓄水量

m m m3 套 m3

1 喷淋塔 1.8（直径）×0.5 0.2 0.51 1 0.51

根据上表统计，水喷淋塔循环水箱一次用水量0.51m3，每2个月更换

一次喷淋水，一年更换6次，根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）

第527 页表10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，水喷淋塔的液气比

0.1～1.0L/m3，本项目水喷淋塔用水参考液气比1.0L/m3计算，设计风机风

量为20000m3/h，则喷淋塔的循环水量为20t/h，每天工作8h，水喷淋损耗

量约占循环水量的1%，补充新鲜水1.6t/d，每年工作按300d计算，则补充

新鲜水量为480t/a，每2个月更换一次，补充更换用水量为3.06t/a。

综上合计，本项目喷淋塔合计用水量约为483.06t/a，其中损耗量为

480t/a，更换水量为3.06t/a，循环水量为48000t/a。主要污染物为石油类、

SS。由于没有相关喷淋废水浓度数据，因此喷淋废水按照最不利情况核

算，喷淋废水参考洗水废水浓度进行选取，参考《纺织染整工业废水治

理工程技术规范》（HJ471-2020）附录A针织棉及棉混纺织物染整废水水

质和《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）中4.5.2.5针织



58

物内容，石油类：50~200mg/L（取125mg/L）、悬浮物：150~300mg/L

（取250mg/L）。喷淋废水与洗水废水一同进入自建废水处理设施处

理达标后，经市政污水管网排入龙塘污水处理厂作进一步处理。

（4）洗水用水和废水

参考《排放源统计调查排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第

24号）中“1819其他机织服饰制造行业系数手册-1819其他机织服饰制

造行业产污系数表”中的成衣水洗工段-其他机织服饰（水洗加工成衣服

装）产品-工业废水量产排污系数：88.06立方米/吨-产品，本项目共加工

针织布服饰产品 421t/a，即本项目洗水工序用水量为 37073.26m3/a

（123.578m3/d，15.447m3/h），根据建设单位介绍，其中 10%的水吸附

在服饰上，因此废水产生系数为 90%，故水洗废水产生量为 33365.934m3/a

（111.220m3/d，13.902m3/h）。

参考《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）附

录 A 针织棉及棉混纺织物染整废水水质和《纺织工业污染防治可行技

术指南》（HJ1177-2021）中 4.5.2.5 针织物内容，本项目水洗废水水

质主要为 pH值 8.5~10.5、五日生化需氧量 200~450mg/L（取 350mg/L）、

化学需氧量 500~1000mg/L（取 750mg/L）、悬浮物 150~300mg/L（取

250mg/L）；

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中考《排放

源统计调查排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“1819

其他机织服饰制造行业系数手册-1819 其他机织服饰制造行业产污系数

表”中的成衣水洗工段-其他机织服饰（水洗加工成衣服装）产品的总氮

产排污系数为 2288.71克/吨-产品、总磷产排污系数为 687.87克/吨-产品、

氨氮产排污系数为 310.56克/吨-产品，即总氮产生量为 0.964t/a、总磷产

生量为 0.29t/a、氨氮产生量为 0.131t/a。

表 4-12 本项目洗水废水产生情况一览表

产污环节 类别 污染物因子
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

洗水工序 生产废水

废水量 / 33365.934
pH 值 8.5~10.5 /
BOD5 350 11.678
CODcr 750 25.024



59

SS 250 8.341
总氮 28.90 0.964
总磷 8.691 0.29
氨氮 3.926 0.131

建设单位拟自建一套废水处理设施，采用“调节+混凝+气浮+厌

氧/好氧+沉淀”工艺，处理能力为 120t/d。将水喷淋塔废水和洗水废

水一同收集至废水处理设施处理。废水水质主要为 pH、CODcr、BOD5、

总氮、总磷、氨氮等。项目设置一个废水收集池，将洗水废水和喷淋

塔废水收集至废水收集池暂存，定期排入废水处理站。根据上文核算，

进入废水处理设施的最大废水量约为 33368.994t/a（其中洗水废水排

放量 33365.934t/a、喷淋废水排放量 3.06t/a，即合计排放量为

111.230t/d、13.904t/h，）。

根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）表 5

染整废水污染防治可行技术中针织物、纱线、散纤维染整废水采用①

格栅/筛网-调节池+②混凝-沉淀或气浮+③水解酸化-好氧生物治理技

术时，污染物排放浓度水平为：CODcr：300~450mg/L（取 350mg/L）、

BOD5:80~120mg/L（取 100mg/L）、SS：50~90mg/L（取 70mg/L）、

总氮：15~30mg/L（取 25mg/L）、总磷 1.0~1.5mg/L（取 1.3mg/L）。

石油类参考《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）表 4

化纤制造废水污染防治可行技术中采用①格栅/筛网-调节池+②混凝-

气浮+③好氧生物+④混凝-气浮或沉淀治理技术时，污染物排放浓度

水平为：石油类：0.5~3mg/L（1.75mg/L），则本项目生产废水排放

情况如下：

表 4-13 生产废水排放情况一览表

废水

类型

污染物

因子

产生浓

度

（mg/
L）

产

生

量

（t/
a）

治理

设施

去除

率

（%
）

排放浓

度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

排放标

准

（mg/L
）

生产

废水

（洗

水废

水、喷

淋废

水，废

pH 值
8.5~10
.5 / 调节

+混
凝+
气浮

+厌
氧/好
氧+

0 6~9 / 6~9

CODcr 750 25.0
26 53 350 11.679 375

BOD5 350 11.6
79 71 100 3.337 196

SS 250 8.34
2 72 70 2.336 368



60

水量
33368
.994t/
a）

沉淀

工艺
氨氮 3.926 0.13

1 0 3.926 0.131 41

总氮 28.90 0.96
4 13.5 25 0.834 /

总磷 8.691 0.29 85 1.3 0.043 /

石油类 125 4.17
1 98.6 1.75 0.0584 /

（5）污废水治理设施可行性分析

①自建废水处理设施可行性分析

根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）、《纺织

染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）、《排污许可证申请

与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）内容进行可行性分析，

具体情况如下：

表 4-14 废水处理可行技术分析一览表

废水

类别

污染物种

类
可行技术

项目治理

设施工艺

是否可行

技术

生产

废水

（水

洗废

水、

喷淋

废

水）

pH 值、

CODcr、
BOD5、氨

氮、SS、
总磷、总

氮、石油

类

HJ1177-20
21

①格栅/筛网-调节

池+②混凝-沉淀

或气浮+③水解酸

化-好氧生物

“调节+
混凝+气
浮+厌氧/
好氧+沉
淀”工艺

是

HJ471-202
0

机织棉及棉混纺

染整综合废水常

规处理宜采用前

物化+生化+后物

化组合工艺：格栅

+筛网 -调节 -加药

混凝 -沉淀 /气浮 -
水解酸化 -好氧处

理-加药混凝-沉淀

/气浮-排放

是

HJ861-201
7

一级处理设施：捞

毛机、格栅、中和

调节、气浮、混凝、

沉淀及其他；

二级处理设施：水

解酸化、厌氧生物

法、好氧生物法；

深度处理设施：活

性炭吸附、曝气生

物滤池、高级氧

化、抽样、芬顿氧

化、滤池 /滤布、

离子交换、树脂过

滤、膜分离、人工

湿地及其他

是



61

本项目废水处理设施拟采用“调节+混凝+气浮+厌氧/好氧+沉淀”

工艺，工艺流程如下：

图 4-3废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

①集水池：集水池是污水处理系统中用于缓存水量的设施，主要功

能是对进水进行收集、均质、调节水量，以缓解进水水质和水量的波动

对后续处理工艺的冲击。集水池通过储存和混合污水，确保后续处理单

元能够稳定运行。

②调节池：pH 池是水处理系统中用于调节水体 pH 值的设施。pH

值是衡量水体酸碱度的重要参数，对水处理效果、设备运行和环境保护

具有重要影响。pH 池通过投加酸或碱，调节水体的 pH 值至目标范围，

以满足后续处理工艺或排放要求。



62

③PAC反应池：PAC 反应池是水处理中实现混凝脱稳的关键设施。

其主要功能是通过投加 PAC，利用其水解后产生的多核羟基阳离子络合

物，高效中和废水中胶体与细微悬浮物（如染料、油脂、纤维）表面的

负电荷，破坏其稳定性，使这些微细颗粒从分散状态转化为易于聚集的

“脱稳颗粒”是去除浊度、色度及部分 COD的核心预处理单元。

④PAM反应池：PAM 反应池是水处理中完成絮凝桥联的核心设施。

其主要功能是在混凝脱稳后，投加 PAM高分子聚合物。其长链分子结构

能像“桥梁”一样，通过吸附作用将水中已脱稳的微细颗粒和形成的微小

絮体相互连接、缠绕，形成体积庞大、结构密实、沉降速度快的“矾花”。

为后续沉淀或气浮分离创造最佳条件，是保障整体处理效果与运行稳定

性的预处理基石。

⑤气浮池：气浮机是水处理中用于高效固液分离的关键设备，特别

适用于去除水中比重接近或小于水的悬浮物（如油类、纤维、藻类及混

凝后的“矾花”）。其核心原理是向水中通入大量微细气泡（通常为 20-50

微米），使气泡粘附于目标悬浮颗粒上，形成“气泡-颗粒”复合体。该复

合体整体密度小于水，从而迅速上浮至水面，形成浮渣层，再由刮渣机

清除，实现污染物的快速分离。

根据现场情况，气浮机采用三合一气浮一体机，即将 pH调节池、

PAC、PAM 反应池、气浮机集成一体，高度集成能更好的节约占地；也

具有处理流程连贯，灵活性及处理效率更强等特点。

⑥厌氧池：污水进入厌氧池，同时进入的还有沉淀池的回流污泥。

厌氧池的首要功能是脱氮，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将

沉淀池回流污泥中带入的大量 NO3-和 NO2-还原为 N2并释放到空气中，

BOD浓度继续下降，NO3-浓度也大幅度下降。

⑦好氧池：在曝气状态下中大量繁殖的活性污泥中微生物以及硝化

菌群、磷细菌，降解或吸附水中含碳、氨氮、磷有机污染物质，以达到

净化水质的目的。池内设置穿孔管曝气系统，具有良好的氧转移率。

⑧沉淀池：沉淀池是水处理系统中利用重力分离原理进行固液分离

的核心构筑物。其核心功能是让流速降低的携带悬浮颗粒（生化处理后



63

的活性污泥絮体）的废水进入一个相对静止或缓慢流动的区域，在重力

作用下，密度大于水的固体颗粒逐渐下沉至池底，形成污泥层，而上层

则得到澄清的出水。

⑨清水池：清水池是污水处理工艺中的最后一个环节，主要用于储

存处理后的清水，确保出水水质稳定并满足排放或回用要求，其在污水

处理系统中起着重要的缓冲和调节作用。

综上所述，本项目生产废水经自建废水处理设施处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及龙

塘污水处理厂进水标准的较严者后排入市政污水管网，进入龙塘污水处

理厂作进一步处理。

②纳入龙塘污水处理厂处理的可行性分析

图 4-4 龙塘污水处理厂处理工艺流程图

a、水量可行性

龙塘污水处理厂远期规划占地25万m2，设计日处理污水量26万m3/d，

集水范围是清远高新技术产业开发区和龙塘镇的生活污水和工业废水。

龙塘污水处理厂一期工程占地面积5万m2，集水范围为高新区百嘉片区和

龙塘镇新城片区（约17.02平方公里），日处理污水量4万t/d。

根据龙塘污水处理厂2024年度排污许可信息公开（清远市广业环保

有限 公司（龙塘污水处理厂），目前实际最大废水处理量36130m3 /d，



64

余量为 3870m3 /d。本项目外排总废水量为111.230t/d，占剩余容量的

2.87%，不会对污水处理厂造成冲击。

同时根据龙塘污水处理厂2024年度废水自行检测信息，污水处理厂

2024年全年度废水排放能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者要求。

b、水质可行性

根据上文分析，本项目外排废水包括员工办公生活污水、蒸汽发生

器浓水、少量的喷淋塔更换水及洗水废水，污染因子包括有CODCr、BOD5、

SS、石油类、氨氮、LAS、TP、TN，不涉及第一类水污染物、重金属、

持久性有机污染物排放，排放的特征因子与龙塘污水处理厂的特征因子

基本一致。

其中生产废水（洗水废水、水喷淋塔废水）经自建废水处理设施“调

节+混凝+气浮+厌氧/好氧+沉淀”工艺处理后尾水可生化性较好，不属

于难以生化降解废水；蒸汽发生器浓水属于清净下水；员工办公生活污

水属于龙塘污水处理厂常规性主要接纳污水。经上文分析，上述污水经

预处理后满足龙塘污水处理厂的进水水质要求。项目尾水不属于高盐废

水，且满足龙塘污水处理厂接纳废水可生化性的要求，且不会给龙塘污

水处理厂造成水质冲击影响。因此，从水质分析，本项目外排的废水类

型、特征因子与龙塘污水处理厂的进水类型、进水水质的要求是相符的，

本项目处理后的尾水依托龙塘污水处理厂集中处理是合理可行的。

综上，本项目废水与龙塘污水处理厂的水质要求、容量空间等方面

相符，本项目废水与市政污水管网衔接后，处理后的尾水依托龙塘污水

处理厂进一步处理是可行的。

3、排放口、污染物排放信息

（1）项目污染物排放信息

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

污染

治理

设施



65

名称 工艺

1 生活

污水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮、

动植物

油

龙塘

污水

处理

厂

连续排

放，流

量不稳

定、但

有周期

性规律

TW001
三级

化粪

池

厌氧

沉淀

处理

DW001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2

蒸汽

发生

器浓

水

SS

龙塘

污水

处理

厂

连续排

放，流

量不稳

定、但

有周期

性规律

/ / / ☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

☑清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

3

洗水

废

水、

喷淋

塔更

换水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮、

石油

类、

LAS、
TP、TN

龙塘

污水

处理

厂

连续排

放，流

量不稳

定、但

有周期

性规律

/

自建

废水

处理

设施

“调

节+
混凝

+气
浮+
厌氧

/好
氧+
沉

淀”

DW002 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-16 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息